

Ola nauczyła się przygotowywać obiady. Stefan zrobił półkę i taboret, Tereska już wie, jak wykonać piękny bukiet czy wianek komunijny, a Kamil rozwinął swoją komputerową pasję. Niepełnosprawni intelektualnie młodzi ludzie zdobyli nowe umiejętności, które każdemu z nich mogą przydać się w pracy zawodowej.

Praca wzbogaca niepełnosprawnych

Taką szansę dał im udział w projekcie „Naucz mnie, a zacznę samodzielnie pracować – aktywizacja zawodowo-społeczna osób niepełnosprawnych intelektualnie”, realizowanym przez Stowarzyszenie „Razem”. Współfinansowany przez Unię Europejską projekt trwał rok, a o jego efektach rozmawiano podczas konferencji „Czy osoby niepełnosprawne mają szansę na aktywność zawodową?”, jaka odbyła się w Rybnickim Centrum Edukacji Zawodowej. Jak wyjaśniała prezes Stowarzyszenia „Razem” Joanna Tarnowska, uczestnicy projektu najpierw brali udział w warsztatach technicznych (stolarstwo, ceramika), biurowo-poligraficznych (druk, komputer, fotografia), usługowo-artystycznych (bukieciarstwo, florystyka, aranżacja wystaw sklepowych) oraz prowadzenia gospodarstwa domowego. Dowiedzieli się również, jak radzić sobie na rynku pracy i rozmawiać z pracodawcą. Zdobyli więc wiele nowych umiejętności, które potem sprawdzili w praktyce, i to dosłownie. Wzięli bowiem udział w praktykach zawodowych m.in. w Nadleśnictwie Rybnik, w kuchni i pralni Domu Pomocy Społecznej, pracowali w firmie Rojek Decor, w zieleni miejskiej oraz salonie telefonii komórkowej firmy Play. Pomagali im animatorzy praktyk, którzy wspierali też pracodawców obawiających się zatrudniania osób niepełnosprawnych intelektualnie, nie wiedząc czego mogą się po nich spodziewać. Pierwszego dnia praktyki uczestnicy projektu spotykali się w gabinecie dyrektora czy szefa danego zakładu lub firmy, poznawali zakres swoich obowiązków i opiekuna praktyki – osobą wydelegowaną do pomocy. — *Nasi uczestnicy bardzo sobie chwalili udział w praktykach, bo dzięki nim stali się bardziej odpowiedzialni i obowiązkowi. Są chętni do pomocy i sami wychodzą z inicjatywą. Wojtek chciałby pracować w Nadleśnictwie, Beata na praktykach nauczyła się obsługiwać urządzenia biurowe i wprowadzać dane do komputera. Andrzej tak bardzo zaangażował się w pracę na linii produkcyjnej, że nie chciał się pogodzić się z jej zakończeniem* — opowiada J. Tarnowska. — *Nasi uczestnicy poczuli się na tyle pewnie, że chcą wychodzić z domu, a do niedawna tak nie było. Chcą się spotykać z ludźmi i marzą o podjęciu pracy. Czy to możliwe? W czasie konferencji przekonywała o tym Justyna Kalich, koordynator ds. pośrednictwa pracy, związana na co dzień z projektem „Dodajcie nam skrzydeł” (o którym szerzej w poprzednim numerze). A uczestnicy stażu w „Pizza Hut”, którzy ostatecznie*

znaleźli tam zatrudnienie, zaserwowali uczestnikom konferencji smakowity poczęstunek właśnie z „Pizza Hut”. To konkretny przykład aktywizacji zawodowej, a jest ich więcej... (www.dodajcienamskrzydela.pl). Zdaniem Marii Flanczewskiej-Wolny z gliwickiego Kolegium Nauczycielskiego, w Rybniku widać efekty hasła „myśl globalnie, działaj lokalnie”. — *Jestem entuzjastką takich rozwiązań* — chwaliła rybnickie projekty i przekonywała, że kluczem do aktywizacji społeczno-zawodowej osób niepełnosprawnych jest zmiana podejścia w postrzeganiu ich potencjału: — *On tkwi w tych osobach i albo go dostrzeżemy i rozwinie my, albo zablokujemy*. W Rybniku, za sprawą Stowarzyszenia „Razem” i jego partnerów – Stowarzyszenia „Oligos” i Fundacji Ekologicznej „Ekoterm Silesia” – udało się zrobić pierwszy, duży krok. I jak zapowiada J. Tarnowska, członkowie stowarzyszenia zrobią wszystko, by pomóc swoim podopiecznym w podjęciu pracy: — *Reszta zależy od nich samych i pracodawców. Ale również od rodziców podopiecznych, którzy w ramach projektu „Naucz mnie a zacznę samodzielnie pracować” spotykali się z trenerem pracy, aby lepiej poznać mechanizmy wolnego rynku oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych. Ważną częścią projektu były też indywidualne spotkania z terapeutą, o których rodzice mówili w samych superlatywach. Potwierdził to film podsumowujący projekt, obejrzany przez uczestników konferencji (również na stronie projektu www.nauczmniepracowac.pl).*

Czy niepełnosprawni intelektualnie znajdują pracę? — *Tego nie wiemy* — przyznają Krzysztof Chelstowski i Joanna Tarnowska ze Stowarzyszenia „Razem”. — *Mamy jedynie taką nadzieję, a jako realizatorzy projektu daliśmy wszelkich starań, by tak się stało. Teraz życie dopisze ciąg dalszy tego scenariusza. Oby z happy endem!*



Grupa 20 niepełnosprawnych wzięła udział w warsztatach, a zdobyte w ich trakcie umiejętności sprawdzili w czasie praktyk zawodowych.



(S)